泉州市财政局文件

泉财资【2Q2$) 172 号
户」…二 ω～＇

ν1, ,,' ＇υ…

泉州市财政局关于做好：2023 年度

行政事业单位固有资产敢活工作的通知

市直各行政事业单位斗，各县〈市毛区〕财政局、泉州开发区管理

委员会财政局祉泉州台商投资区管理委员会财政金融与国资局：

为加快推进行政事业单f立国有资产盘活工作注提高干于政事业

单位固有资产就能，落实《财政部关：于盘活行政事业单位固有资

产的指辱意凡）｝ （财资〔20础〕上2'4 号〉各项工作要求，按照《财

政部办公厅关于做好 2023 年度行政事业单位固有资产盘活工作

的通知却〈贝才办资（ 202J〕 13 号）要求以及省财政厅的贯彻落实

意见想结合我市实际情况，提出如下要求，请遵照执行。

甲町、提高思想认识，军只极推动资5产盘j舌ο 盎活行政事业单位

一 1 一

理有资产是贯栩落实党政机关过紧日子要求、加强财政资产资源

统筹～提高资产资源效益的重要举措。要提高思想认识，对照《财

政部关于盘活行政事业单位固有资产的指导意见；》 C财资（2022〕

12岳号｝要求，将资产盘活作i为年度重点工作予以推进，立足实
际，精心组织，｛高效推进。要注重统筹日常管理与资产盘活，在

资产配置x 使用‘处置管理坏非中体现盘括政策等向在强化挠筹
利用，先扮利用优化在周、共享共周、调剖使用、对夕＋出租、草戈奖I ;
置、等方二式？飞形；践

工、j 穷.~.基础工作，切..~抓好信息化管理。要充分利用预算

管理－一体化笨统，按照预算管理一体化系统资产管理模快要求，

做好资产配置预算辅毅、：资产信息卡片管理、资产会许核算等基

础工作，提升资产管理信息化y 技术化水平。未完成资产数据向

预算管理r体北系统迁移的单位，应抓紧完成数据：迁移，确银在

预算一管理一体化系统资产模块冲1能动态反映资产配置儿在章等情

况，为盘活资产提供更加灿牙准确的基础信，崽u

三以加强政策学习，规茹资产盘3雷管理。要认真学习财资

(2Q22J 124号文件精神〈附件l｝，；研究制f定资产，盘活方案，有

序；组织资产盘活工作，规i拖资产盘活管理。在组织资产盘活过程

中，要强化贵任意惧，加强资产全生命周期管理，规范审批程序草

加快办理资产出租飞处置事工页。资产、使用、处置相关收入按照本
’级财政部电门的规定，上墩：国库骂骂、纳入单位预算管理，防止固有资

产流来。严禁借j童话资产名义，对无需处置的行政事业单位固有

~2-

资产进行处置或者虚假交易，以变相虚增财政收入。

四、加强信息共事，形成上下联动机制也在资产盘活过程中，

要加强政策和制度培训，对盘活中发现的管理问题，要深入分析

原因，及时采取有针对性的措施予以改进；要认真总结资产盘活

工作落实情况和相关经验做法身积极反映工作咸效，加大信息交

流和分享力度、促进形成互相借鉴儿齐头并进的资产盘活工作丁氛

围。

五、强化激励约束，定期披送盘活情况。要充分利用各种J盘

活方式，探索资产盘活有效途径，提高盘j舌效率 1 并如实报送资

产盘活二E作情况，不得虚毅、瞒报。1 对所属单位盘活工作成绩突
出的，要研宠采取适当方式给予激励：对资产盘活工作开展不力冯

资产长期低效闲置的，要约谈问贵、督查整改穿资产盘活工作成

效应作为 2024 年新增资产配置预算审核的重要参考因素。市直各

部门%各县飞市喃区）财政部门诸于 202.3 年 7 月 15 日和 2.02,1

年 1 月 f~ 日前边分别将..2Q2B 年度上～下半年资产盘活工作情况

报送市财政局资产管理科（联系电话： 28066571），市直各部门J

同时报送市财政局归口管理业务科（室，报选材料包括资产盘活工

作方案、工作进展句工作成效、主要经验和相关汇总情况表等功

其中： 《行政事业单位国有资产盘活惜现表》〈附件 2）反映已

盘活资产原1宜、数量、类型、收λ及盘活方式等； 《申请盘活资

产情况表》 （附件$）反映增请跨部［丁、跨地区统筹盘活的大型

仪器设各资产信息。报主建材料需加盖公置在钱并同时报送纸质材料

一3～

ι

电子版。市（直各都门〈汇总所属事业单位J 发送至政务内阁邮箱

总注j\(J五位:fz., f 1. c rr .（无相关：内容也请书面反馈，不用：附电子版） o.

县 C市引区1、财政部门诸将多民质材料电子版（PDFt族和 Exc:el 版1

放至财政内问数据交换系统u

附件： 1..财政部关于盘活行政事业单位固有资户的指导意见

2 行政事业单位固有资产盘活情况表

3，申请盘活资产情况表

一 4 一

附件 1

财政部关于盘活行政事业单位
固有资产的指导意见

财资（2022) 124 号

党中央有关部门，国务院各部委、各立属机构象全面人大常委会

办公厅，全国政协办公厅，最高人民法院，最商人民检察院，各

民主党报中才是4川有关人民团体衷有关中央管理企业，各省飞自治

区、直辖市气计划单列市财政厅〈局〉，新疆生户建设兵由财政

局：

行政事业单位固有资产是党和国家事业发展的物质基础和

重要保障u 近年来，行政事业单位固有资产规模不断斗士大，管理

水平不断提高，但还存在部分资产统筹不够飞使用效益不高等现

象。为落实政府过紧日子要求，有效盘活行政事业单位国有资产，

根据《行政事业性固有资产管理条例》 f国务院令第 738 号〉、

《国务提关于进r步深化预算管理制度改革的意见》E国发（20131;

5 号？等法规制度，现提出以下；意J。

一、总体要求

｛一］指导思想＆以习近平新时代中囡特色社会主义思想为

指导1 深入贯彻党的二十大精神，完整、准确、全面贯彻新发展

理念戴着力推动高质量发展，主动鞠建新发展格局，加快推进行

-B一

政毒草；~单位各族固有资产盘Y'吉利用，建立健垒资产盘播工作机制，

通过自周、共享飞调剂、出租、共l：置等多种方式，提升资产盘活

利用效率，为保障行政事业单位展职和事业发展、促进；经济社会

发展提供更加坚实的物质基捕。

（二j 基本原则。

统筹资源。通过盘活存量资产，推进存量资产宠分利用和调

剂提亭，切实提高现有资产使用效益民：以存；量调控增萃，优二化资

源配置，推动解决资产重复配置、 i布置浪费等问题b

全面！覆盖报将二行政事业单位创效运转、闲置的房屋、土地凡

车辆～办公设各家具～大型仪器、软件等资产纳λ盘活范围，充

分发挥资产效能σ货币形式的行政事业单位固有资产樵照预算管

理却1定予以管理和盘活to

因地制宜。结合工作实际4 区分资产类别研究明确：盘活方式，

有针对性地盘活资产。鼓励圆地制宜探索盘活资产的有效路径，

总结提炼可复制、可推广的经验和做法，以点带宙椎动资产盘活

利用。

歌剧约束阜将资产盘活成效、与新增资产配置预算挂构，通过

预算约束推动资产盘指利用。加强监督检牵i 全：面提升资产党活

积挠…，1比

工、盘活方式

〔二三？优化在用资产管理。行政事业单位要最大限度发挥在

用资产使湖价值，以最精箭的资产保障单位展职年回事业发展。要

一：6」

全面准确掌握资产使用状况，加强资1产配置可行性论证复能够通

过现有资产功能摇潜、修旧利废满足业务工作要求的，应当减少

配置；到期仍具有使用价值的资产要撒续使用，切实做到物尽其

用。

（四〉｝推进资产共享共用。按规定将国家重大科研基础设施

和大型科研仪器纳入科研设施与仪器国家网络管理平台，通过平

台向社会开放共享。根据行业资产管理情况，筛选具备条件的资

产开展其事共用，包括但不限于仪器设备、文体设施飞软件资产、

数据资源等。教育、卫生、科技、文化、。体育等主管部门要牵头

建立本行业资严共享共用机制。

（五｝加强资产调剂。行政事业；单位低毅、闲置资产，优先

在本单位、本部门内部调剂利用。对使用价值大、利用：！在国广的

低效、闲置资产，和极推进跨部门、跨地区、跨级次资产调剂。
对因技术原因需要更新、但仍具有使用 1fi'值的资产， i遣了过转变用

途，调剂到技术要求相对较低的单位高部门，最大程度激发资产

放能。

｛六）实施公物仓管理。川鼓励有条件的县级以上财政（部F门牵，

头建立公物击，合同有关主管部门建立健全公物仓管理机制，将

低效、闲置资产，大型会议（活动〉、｜临时机构配置资产等，统

一纳入给物仓集中管理、调配使用。行政事业υ单位在配置资产时，

应首先考虑从公物仓调剂解决，节约财政资金，优化资源配置~；

〈七〉开展资产出租或者处置。 i蜂国家另有规定外，行政事

-7一

业单位难以调剂利用的办公用撵～仪器设备等资产，按照规定的

权限批准后，可以对外出租或者处置。仔政事业单位留有资产出

租、处置应当遵循公开、公正、公平和竞争择饨的原测，以市场
化方式’出租、出毛主的，故照有关规定可以通过相应公共｛资源交易

平台进行。

(2、江探索资产集中边营管理。鼓励探索舒政事业单位固有

资产统一管理、市场。化运营的盘活方式。有条件的地方财政部门

可）t立资产｛集中运营平台或者委托专业机构，整合衍政事业j单位

’｛成效飞闲置资产，川实行专业化、市场化运营和管理，提升资产资
源就挥能力和资产运营收益b

三、组织实施

ι九〉研究制定资产盘活方案。行政事业单位要系统梳理资

产使用’情况免全面摸清行政事业单位资产底数，结合年度资产盘

点工作开展专项清理，重点对房屋、土地指车辆、办公设各家具h

大型仪器等资产使用状况进行摸底司理清低效忖闲置资户并准确

？际法资产使用状态男形成将盘活：资产清单，逐项研究井有针对性

地制定盘活方案。

1个 1有序组织资产盘治工作组行政事业单位要立足单位实

·~扎克分稍用各种盘活方式s 能够在本单位据国内盘活的资产，

要加快盘活和周｝本单位无法盘活的＃要及时将待盘活资产信息

载本单位上级主管部 i'l 0上级主管部门要建立使全部门资产盘活

税制，指导所属单位通过资产调甜等方式盘活资产，有效，推动资

-8一

产在本部门所属单位问盘话利用9对于本部门无法有效盘活的资

户，要及时将资产信息反馈本级财政部门口财政部门要加强组织

｜办调和政策指导，整合行政事业单位将盘活资产信息，建立健全

信息发布机制，促进待盘活资产由闲置向；在周转化、打通部门间

资产盘活通过p

｛十一）规范资产盘活管理。各部、门及其所属单位要强化责

任意识，加强资产企生命周期管理，在规范审批程序的基础上，

加快办理资产出租吨处置事圾，相关收λ按照本级财政部门的规

定，上辙国库或纳入单位预算管理，t 防止固有资产流失，严禁借

盘活资产名义，对无需处置的行政事业单位国有资产进行处置或

者虚假交易，以变相虚增财政收.A.o 各级财政部门要加强监督检

查，u 确保资产盘活合法合规、牧入管理规范靖序。

四总工作要求

（十二｝加强信息技术支撑盼加白快推进资产管理融入预算管

理一体化系统，建立预算资金形成资产的全链条管理机制，准确

核算和动态反映费：卢配置〉夺最等情况，全面展示可共亭、调到

资产信息，完善在统审核流程，推动实现资产踌部门飞跨地区电

跨级；次共享调剂。鼓励基于物联网技术开展资产使用管理动态监

测，实自才掌握资产使用情况，为盘活资产；提供更加及肘准确的基

础信息。

（十三1建立激励约束长效机制。建立资产盘活情况与新增

资产配置预算挂物机制，充分结合存量资产使用收况审核新增资

-9 一

产，优位资产配置攻从源头节约财r政资金。对i酒量液费严重的部

门、单位，财政部门可视情况停止？就麦新增资产配置预算。各部i

fl及其所属单位要全面总结经验y，汇总本部门资产盘活工作情况，

并纳入行政慧在业性固有资产年报予以反映，持维推！进资产盘活工

作。

（卡四｝确保资产盘活工作取得实效α 有效盘活并：高效使用

寻于政事业单位留有资产，是贯彻落实过紧日子要求、加强财政资

源统籍的重要举措3 各级财政部门陀各部门及其所属单位要高度

重视罗提高姑位每明确黄任1＇和极作为，制是有针对i隘的落实方

案，明确工作流ν程和具体要求，全力被解行政事业单；位固有资产

管理中的痛点、堵点和难点问题，确保盘活工作取得实效，全面

提升行政著事业单位固有资产管理效能边

时政部

2022 年 10 月 25 、自

,d 10 ，，一

阿H牛2
行政事业单位隐有资产盘前情况表

天， 填报日期， 金者到1在:fii, : }j"J[,

已盘活资产

盘活收入
备主主

资产类别 计量单位
盘活方式 资产原值 数量

其中号上缴窗库收1'
小计

内部论洛
洞开1):f!J用｛主ff;f主辛苦U:J

E号「翠 平方米
对外部也
我tk ( t且窑汪
主巨f应方式

;Jvtt
9内部挖潜
1时汹辛1JJ有 1元俊转让｝

土J也 子2厅米
对生：i-m程

非专注： i tti圣墓I
Ji］也方交

1）、计

内部挖？好
i间刹司马i洲.（ :;Jb／！尝斗机上 1

车辆 革屯
对外出租

转过二（ if:传 1

;t辜饱方式
;J吟十

.. ＂滋
J'-Jj＇引＼i艺 无f皆如上
：汹汹丰l]ffj ( j

1、、三rt吗d气－~，忌办公讼法家具
对外出租

多’ι

转让（ Jt｝尝）
主主1fil;:/f式

、己盆活资产仇

金活收入 库收入 备注？资产类别 计量单位
资产原｛宣 数量

菜中I 上缴思
盘活方式

’ h

才、计

内苦lsri潜

大旦进仪＊去设备 丁、 ι穴，俨 调稍稍照！（；~位辛苦战i
、矿 ll p「.. ，，『啡凡,

陆军重主t变

我i上与出答｝
获tl也二审议

川

小计

内部挖治
悦和j利用〈泥偿奇古拉t )

其他资产 品血 i斗！句吉
对外t!:'i溢

I,. n 、、可

辛辛U: I #'i'综｝
法｛脱过…

会进
也王：丽独立立于附手~隅，幅在注：＇ I吐一步说明跨竟~.凡 F雪地区树剂利用品情况。

之船在方式属于其他方式的安 1.rfiJ善各刘予lit益驳黑体做法c

一12 一

’附｛牛3

填报单｛立｛就主在） :

申、语盘活、资产情况表

填报λ及联系电i击、： 革呈报J:I J弘 金额孚位：万元；

序号 资产名称 资产类别 品牌型号 2讨轰单桂、 数量 资产；~值 取得到湖 所属单位 所处位宣 主要用途 备注
L

3
...... ·－、

j芳： i主i技术原因窝法克就｛旦i初具有使用价位且可1踩到j利用的大型仪器设备等资产飞在此表巾项报u

qu -
i

。
“

成
一

涩
、
一

管
←

产
J
｝
室

资
一
公

厅
→
必

政
…
局

ifmjJ
辑
H
黝

-1
1
ι
J
阳
、
高
－
l
i

i

马

i

j

吧
？

j
d

附

1
7

抄
叫
泉

"'14 问